
Решение № 8
заседания Совета Узюмского сельского поселения 

Атнинского муниципального района Республики Татарстан
пятого созыва

с. Таш-Чишма «19» декабря 2025 г.

О внесении изменений в Положение о порядке и сроках рассмотрения 
обращений граждан в Совете Узюмского сельского поселения, утвержденное 

решением Совета Узюмского сельского поселения
от 06.03.2007 № 3

В соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке 
рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», руководствуясь протестом 
прокуратуры Атнинского района от 11.11.2025 №02-08-02-2025/Прдп302-25, Совет 
Узюмского сельского поселения Атнинского муниципального района Республики 
Татарстан решил:

1. Внести в Положение о порядке рассмотрения обращений граждан в Совете 
Узюмского сельского поселения, утвержденное решением Совета Узюмского сельского 
поселения от 06.03.2007 № 3 следующие изменения:

1.1. Часть 2 статьи 1 Положения изложить в новой редакции следующего 
содержания:

«2. В Положении используются следующие основные термины:
1) обращение гражданина (далее - обращение) - направленные в орган местного 

самоуправления или должностному лицу в письменной форме или в форме 
электронного документа с использованием федеральной государственной 
информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг 
(функций)" (далее - Единый портал), иной информационной системы органа местного 
самоуправления либо официального сайта органа местного самоуправления в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", обеспечивающих 
идентификацию и (или) аутентификацию граждан (если иное не установлено 
Федеральным законом от 02.05.2006 N 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации»), предложение, заявление или жалоба, а также устное 
обращение гражданина в орган местного самоуправления;

2) предложение - рекомендация гражданина по совершенствованию законов и 
иных нормативных правовых актов, деятельности органов местного самоуправления, 
развитию общественных отношений, улучшению социально-экономической и иных сфер 
деятельности государства и общества;

3) заявление - просьба гражданина о содействии в реализации его 
конституционных прав и свобод или конституционных прав и свобод других лиц, либо 
сообщение о нарушении законов и иных нормативных правовых актов, недостатках в 
работе органов местного самоуправления и должностных лиц, либо критика 
деятельности указанных органов и должностных лиц;

4) жалоба - просьба гражданина о восстановлении или защите его нарушенных 
прав, свобод или законных интересов либо прав, свобод или законных интересов других 
лиц;

5) должностное лицо - лицо, постоянно, временно или по специальному 
полномочию осуществляющее функции представителя власти либо выполняющее 
организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в органе 
местного самоуправления.».

1.2. Статью 7 Положения изложить в новой редакции следующего 
содержания:

«Статья 7. Письменные обращения граждан. Порядок их рассмотрения.



1. Гражданин направляет письменное обращение непосредственно в тот орган 
местного самоуправления или тому должностному лицу, в компетенцию которых входит 
решение поставленных в обращении вопросов.

2. Письменное обращение подлежит обязательной регистрации в течение трех 
дней с момента поступления в орган местного самоуправления или должностному лицу.

3. В случае, если в письменном обращении не указаны фамилия гражданина, 
направившего обращение, или почтовый адрес, по которому должен быть направлен 
ответ, ответ на обращение не дается. Если в указанном обращении содержатся 
сведения о подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном 
деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем, 
обращение подлежит направлению в государственный орган в соответствии с его 
компетенцией.

4. Орган местного самоуправления или должностное лицо при получении 
письменного обращения, в котором содержатся нецензурные либо оскорбительные 
выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов 
его семьи, вправе оставить обращение без ответа по существу поставленных в нем 
вопросов и сообщить гражданину, направившему обращение, о недопустимости 
злоупотребления правом.

5. В случае, если текст письменного обращения не поддается прочтению, или не 
позволяет определить суть предложения, заявления или жалобы, ответ на обращение 
не дается, и оно не подлежит направлению на рассмотрение в государственный орган, 
орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их 
компетенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается 
гражданину, направившему обращение, если его фамилия и почтовый адрес поддаются 
прочтению.

6. В случае, если в письменном обращении гражданина содержится вопрос, на 
который ему неоднократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее 
направляемыми обращениями, и при этом в обращении не приводятся новые доводы 
или обстоятельства, руководитель органа местного самоуправления, должностное лицо 
либо уполномоченное на то лицо вправе принять решение о безосновательности 
очередного обращения и прекращении переписки с гражданином по данному вопросу 
при условии, что указанное обращение и ранее направляемые обращения направлялись 
в один и тот же орган местного самоуправления или одному и тому же должностному 
лицу. О данном решении уведомляется гражданин, направивший обращение.

7. В случае поступления в орган местного самоуправления или должностному 
лицу письменного обращения, содержащего вопрос, ответ на который размещен в 
соответствии с частью 4 статьи 10 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ «О 
порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» на официальном 
сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет", гражданину, направившему обращение, в течение семи дней со дня 
регистрации обращения сообщается электронный адрес официального сайта в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", на котором размещен ответ на 
вопрос, поставленный в обращении, при этом обращение, содержащее обжалование 
судебного решения, не возвращается.

8. В случае, если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может 
быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную 
охраняемую федеральным законом тайну, гражданину, направившему обращение, 
сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в нем вопроса в 
связи с недопустимостью разглашения указанных сведений.

9. В случае, если причины, по которым ответ по существу поставленных в 
обращении вопросов не мог быть дан, в последующем были устранены, гражданин



вправе вновь направить обращение в соответствующий орган местного самоуправления 
или соответствующему должностному лицу.».

1.3. Статью 11 положения изложить в новой редакции следующего 
содержания:

«Статья 11. Сроки рассмотрения обращений граждан.
1. Письменное обращение, поступившее в орган местного самоуправления или 

должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 
дней со дня регистрации письменного обращения.

2. Орган местного самоуправления или должностное лицо по направленному в 
установленном порядке запросу органа местного самоуправления или должностного 
лица, рассматривающих обращение, обязаны в течение 15 дней предоставлять 
документы и материалы, необходимые для рассмотрения обращения, за исключением 
документов и материалов, в которых содержатся сведения, составляющие 
государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну, и для которых 
установлен особый порядок предоставления.

3. Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по адресу 
электронной почты, указанному в обращении, поступившем в орган местного 
самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, либо по 
адресу (уникальному идентификатору) личного кабинета гражданина на Едином портале 
или в иной информационной системе органа местного самоуправления, 
обеспечивающей идентификацию и (или) аутентификацию гражданина, при 
использовании Единого портала или иной информационной системы и в письменной 
форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в орган местного 
самоуправления или должностному лицу в письменной форме. Кроме того, на 
поступившее в орган местного самоуправления или должностному лицу обращение, 
содержащее предложение, заявление или жалобу, которые затрагивают интересы 
неопределенного круга лиц, в частности на обращение, в котором обжалуется судебное 
решение, вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с 
разъяснением порядка обжалования судебного решения, может быть размещен с 
соблюдением требований части 2 статьи 6 Федерального закона от 02.05.2006 N 59-ФЗ 
«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» на официальном 
сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети 
"Интернет".

4. Обращение, в котором обжалуется судебное решение, в течение семи дней со 
дня регистрации возвращается гражданину, направившему обращение, с разъяснением 
порядка обжалования данного судебного решения.

5. В исключительных случаях, а также в случае направления запроса, 
предусмотренного частью 2 настоящей статьи, руководитель органа местного 
самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе продлить 
срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока 
его рассмотрения гражданина, направившего обращение.».

2. Опубликовать настоящее решение на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» по адресу: http://pravo.tatarstan.ru и на официальном сайте Атнинского 
муниципального района по адресу: http://atnva.tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Валиев А.Т.

http://pravo.tatarstan.ru
http://atnva.tatarstan.ru

